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Wynalazek dotyczy złącza przegubowe¬
go kulistego dlo d^wóch wałów, umożliwiają¬
cego ustawianie się ich na stałe lulb przej¬
ściowo pod pewnym kątem względem sie¬
bie, dochodzącym dto 20°. Złącze według
wynalazku nadlaje się zwłaszcza dio pojaz¬
dów mechanicznych, w których wał napę¬
dzający i wał napędzany koiła zajmują
wskutek gry resorów pojazdiu stale intnie po¬
łożenie.

Wskazane złącze według wynalazku
jest podatne i posiada dużą sprężystość.

Aby uczynić zadolść wszystkim stawia¬
nym wymaganiom, złącza tego rodizaju po¬
winny umożliwiać stosunkowo duże kątowe
wychylania się wałów napędzającego i na¬
pędzanego, sztywność zaś tych wałów

w kierunku promieniowym i poprzecznym
powinna być stosunkowo duża, tak aby za¬
pobiec powstawaniu (krytycznych drgań po¬
przecznych w szybko obracających się wa¬
łach.

Znane są złącza podatne, odpowiadają¬
ce teoretycznie wyżej wspomnianym wa¬
runkom. Złącza te są wykonane z mas sprę¬
żystych, jak guma, umieszczanych w pier¬
ścieniowej przestrzeni pośredniej między
dwiema powierzchniami kulistymi osłon,
połączonych sztywno z wałem napędzają¬
cym względnie z wałem napędzanym i prze¬
noszących ruch obrotowy dzięki przylega¬
niu masy sprężystej db przeciwległych so¬
bie powierzchni kulistych; przyleganie to
można powiększyć przez ściśnięcie masy



lub przywulkanizowanie jej do powierzch¬
ni osłom.

Złącze według wynalazku niniejszego
lepiej przenosi momenty obrotowe w pew¬
nych określonych zastosowaniach, poza tym
posiadła prostą budowę, jest lekkie i tamie.

Złącze według wynalazku posiada dwie
kuliste lub w przybliżeniu kuliste, praso¬
wane, wytłaczane lub inaczej wykonanie
osłony, któirych środki są przestawione
względem siebie w kierunku osiowym i mię¬
dzy którymi zmajdtoje się sprężysta wkład¬
ka, up. gumowa, pircywierająca do przeciw¬
ległych sobie powierzchni kulistych tych
osłom.. Osłona M^wniętrzna wystaje iz jednej
stromy z oisłony zewnętrznej i posiadła cy-
limdlryczne lub stożkowe przedłużenie, mo¬
gące mieścić w sobie zgrubienie wkładki
sprężystej, tak iż powierzchnia przylegania
wkładki do wewnętrznej osłony jest więk¬
sza lub co najmniej równa powierzchni
przylegania do zewnętrznej osłony.

Dzięki wspomnianej mimośrodowości
powierzchni osłon wkładka sprężysta może
mieć grulboiść proporcjonalną do odległości
średniej waristwy tej wkładki od osi obro¬
tów, zmniejszającą się wraz z odległością
tej warstwy od-tej osi obrotów. Owo zmniej-
stzienie grulboiści dochodzi do wewnętrznej
krawędzi wklładki lub też wkładka w tym
miejscu może posiadać małe zgrulbieinie.

Następna zaleta 'ziłącza według wyna¬
lazku polega na tym, że każda osłona jest
zaopatrzona na jednym końcu w część
ukształtowaną w ten sposób, alby dlała się
łatwo przymocować do odpowiedniej czę¬
ści wału i aby była dostosowana do rozmia¬
rów złącza. Dobrze jest stosować w złączu
odpowiedtaie wycięcia, ułatwiające diostęp
do różnych części złącza.

Na rysunkach przedstawiono przykłady
wykonania załączy według wynalazku. Fig.
1 przedstawia osiowy przekrój podłużny
złącza, fig. 2 — osiowy przekrój podłużny
odlmienaiego złącza* fig. 3 — osiowy prze¬
krój podłużny złącza według wynalazku

przed zestawieniem, fig. 4 — przekrój ,po^
dłużny tegoż ziłącza po założeniu gjo mię¬
dzy dwa wały, ustawione pod kątem wzglę¬
dem siebie, fig. 5 — osiowy przekrój po¬
dłużny drugiej odmiany złącza według wy¬
nalazku, fig. 6 — perspektywiczny widok,
częściowo w przeklrolju, tego samego złącza,
połączonego z wałem napęldzanym, fig. 7—
jeszcze inną odmianę złącza o dwóch ze¬
wnętrznych, kbłiiierzadh, słiiżących do umo¬
cowania ziłącza na wałach.

Na fig. 1 przedstawiono najwięcej od¬
powiedni, teoretyczny kształt złącza prze¬
gubowego do wałów w przypadku, kiedy
wały te pozostają stale na jednej osi i kie¬
dy sprężysty materiał przejmuje tylko na¬
prężenie skręcające przy przenoszeniu mo¬
mentu obrotowego. Oba wały o wspólnej
osi X—X' są na stałe połączone z kulistymi
końcówkami, zewnętrzną Si i wewnętrzną
S2, zespolonymi ze sobą za pośrednictwem
pierścieniowej wkładki sprężystej, przyle¬
gającej dlo przeciwległych sobie powierzch¬
ni kulistych Si r— S2.

Najsprawniejsze przenoszenie momen¬
tów za pośrednictwem wskazanej wkładki
sprężystej1, tak, by jej naprężenia skręcają¬
ce były równomierne, osiąga się przy zacho¬
waniu piomiższydh warunków.

Powierzchnia przylegania wewnętrzna
kulista powinna być większa od zewnętrz¬
ne] kulistej powierzchni przylegania, ponie¬
waż przeciętne, w jakimkolwiek miejscu
przenoszołne naprężenie, jest proporcjonal¬
ne do odległości tego miejlsca od wspólnej
osi wałów. Jeżeli oznaczyć literą Ri prze-
ciętny promień zewnętrznej powietrzchni
kulistej Si, a literą R2 — przeciętny pro¬
mień wewnętrznej powierzchni kulistej-S2,
to należy zachować równanie

Si. Ri = S2. R2.

Biorąc z drugiej strony pod uwagę cięciwy
A — A' i B*—B\ odcinające łuki, wzdłuż
których masa sprężysta przywiera do ku-
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Ustych powierzchni Si, S2, to otrzymuje sie
równania

Si = 2* • Ri • AX'
S2 ="2ic". R2-BB'

Z równań tych otrzymuje się wreszcie
wzór:

AA' • /?? = BF • i?i
albo:

AA7 = ^
Bf /?? '

Wzór ten dowodzi, że wyciniki kuliste, do
których pirzywiera sprężyslta malsa, muszą
mieć cięciwy i odpowiednie do tego wyso¬
kości odwrotnie proporcjonalne do kwa¬
dratów odnośnych promieni.

Grubość wkładki sprężystej między ku¬
listymi powierzchniami Si i S2 powinna być,
w celu osiągnięcia stałego naprężenia przy
obciążeniu, proporcjonalna do odległości
średniej warstwy M — M% wkładki od
wspólnej osi obrotów X — X1 wałów'. Wy¬
nik taki osiąga się w przybliżeniu wtedy,
gdy środki krzywizny poprzecznych prze¬
krojów wewnętrznej i zewnętrzniej po¬
wierzchni kulistej umieścić -w pewnym od¬
stępie C Cod osi; w ten sposób wkładce
sprężystej można nadać grubość, zmniej¬
szającą się stopniowo z obu stroni od środ¬
kowej lub równikowej płaszczyzny po¬
przecznej Z — Z'.

Na fig. 2 przedstawiono odpowiedni teo¬
retyczny kształt przegubu kulistego, dopu¬
szczającego znaczne odchylenia kątowe a
złączonych ze sobą wałów o osiach X — X1
i Y— Y\ W tym przypadku wielkości cię¬
ciw A — A% i B — B' powierzchni przylega¬
nia obu współśirodlkowych powierzchni ku¬
listych są jednakbwę oraiz grubość wkładki
jest jednakowa, wobec czego wszystkie jej
warstwy podlegają jednakowym odkształ¬
ceniom.

Na fig. 3 i 4 przedstawiono przekroje
przegubu według .wynalazku. Przegub ten

zawiera pierścieniową kulistą wkładkę 3
z materiału sprężystego, np. kauczuku,
umieszczoną między dwiema kulistymi osło¬
nami. Wkładka 3, dzięki od|powiedtniemu
odkształceniu lub dzięki wulkanizacji, przy¬
wieraj mocno do przeciwległych sobie po¬
wierzchni osłon U 2. Z rysunku wynika, że
wewnętrzna powienzohnia posiada półkoli¬
stą część 2 iz środkiem w punkcie C2 i pro¬
mieniem r; d)o tej półkolistej części przyle¬
ga cylindryczna lub stożkowa część 22, za-
kończiona kołnierzem 23, która dzięki temu
może być bardzo łatwo umieszczona środ¬
kowo w miejscu zagięcia 27. Kołnierz 23

można łatwo, na przykład za pomocą sworz¬
ni 26, przechodzących pirzez otwory 25, po¬
łączyć z tarczą 6, umocowaną na stałe na
wale 7 o osi X — X\

Zewnętrzna osłotna 1, wykonana w po-i
staci półkuli ze środkiem w punkcie Ci
i promieniem R, jest 'z jednej strony zakoń¬
czona płaszczyzną równikową Z — Z'
i z drugiej! strony dlemkiem 11, wygiętym do
środka i dającym się łatwo wyśiroidkbwać
na krawędzi 14. Denko //można oprócz
tego na1 przykład za pomiocą sworzni 13
przymocować do tatrozy 4, która jesll na sta¬
łe połączona z drugim wałem 5 o osi
Y—Y\

W!yżej podana budowa przegubu jest
prostą1 i jego metalowe osłony można łatwo
wytłoczyć w jednym zabiegu roboczym
i przytwierdzić łatwo do tarcz wałów.

Przegub tfen posiada następujące zalety.
Srddnica Z) przegubu odpowiada w za¬

sadzie równikowej średnicy osłony ze¬
wnętrznej /, przy czym średnica kołnierza
23 osłony wewnętrznej 2, 22 nie przekracza
tego nozmiami D. Wytrzymałość przegubu
jest znaczna, ponieważ wkładka 3, wykona¬
na ze sprężystego miaiteriału, znajduje się
w (znacznym oddaleniu od środkowego
punktu przegubu.

Między zewnętrzną osłoną / i kołnie¬
rzem 23 pozostawiono wolny odstęp pier¬
ścieniowy e, umożliwiający dostęp do
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sworzni 26, nawet przy największych wy-
chyleniach przegubu. Odstęp e pozwala je¬
szcze ma wydłużenie końca 31 sprężystej
wkładki 3 tak, iż większa część cylindrycz¬
nej lub stożkowej powienzchni 22 wewnętrz¬
nej1 osłony 2 może być wykorzystana do
przytwierdzenia wkłlaidki, dzięki cziemn po¬
wierzchnia przylegania do wewnętrznej
osłony 2, 22 jest większa lub co najmniej
równa powierzchni przylegania do ze¬
wnętrznej osłony 1.

Środki Ci i C2 krzywizn zewnętrznej
osłony 1 i wewnętrznej osłony 2 są przesta¬
wione w kierunku osiowym w ten sposób,
że grubość wkładki 3 zmniejsza się wraz
z odległością jej środkowej warstwy M—M'
od osi X — X\ Zmniejszenie grubości naj¬
lepiej uskutecznić w pobliżu zewnętrznego
^oóca 32 (fig. 5) sprężystej wkładki 3 albo
zaopatrzyć go w roizsizerzenie lub zgrubienie
w ten sposób, że promień n końca 24 osło¬
ny 2, 22 zostaje zmniejszony po stronie
przeciwnej do kołnierza 23.

Wyżej opisane przeguby odpowiadają
sprzecznym częstokroć wymaganiom teorii
co dlo naprężenia materiału sprężystego
w przypadku wyprostowanych wałów
względnie w przypadku pochyłego ich usta¬
wienia "się. Zalety tych przegubów są nastę¬
pujące.

Powierzchnia przylegania wkładki dlo
wewnętrznej osłony jest większa lub równa
powierzchni jej przylegania do zewnętrznej
osłony.

Grubość sprężystej wkładki zmniejsza
się wraz z odległością średniej warsttyy od
osi obrotów; owa wkładka jest zakończona
prostopadle hub też zostaje wydłużona od
strony Wewnętrznej.

Na fig. 5 i 6 przedstawiono odimiennie
wykonanie złącze według wynalazku, nada¬
jące się zwłaszcza w pojaizjdach mechanicz¬
nych do cienkościennych rurowych wałów
o stosunkowo dużej średnicy 5a* W celu
uzyskania lekkiego, taniego i trwałego złą¬
cza według wynalazku zewnętrzna kulista

osłona 1 posiada zamiast wewnętrznego
wieńca, kołnierza itd. 11 (jak na fig. 3 i 4)
nasadkę lub rurę lla, wykonaną np. przez
wytłaczanie, którą zamocowuje się na na¬
pędzanym wale 5a przez nasadzenie, przy-
nitowanie lub najlepiej, jak przedstawiono
na rysunku, przez spawanie t końców 4a.

Na fig. 7 przedstawiono ostatnią odmia¬
nę wykonania, w której zewnętrzna1 kulista
osłona 1 poisiada tarczę zamocowującą lub
wieniec llb, zaopatrzony w odpowiednie
otwory 12b i wygięty tym razem na ze¬
wnątrz, przy czym średnica tego wieńca llb
jest również mniejsza od największej śred¬
nicy złącza, Określonej przez środkową lub
równikową średnicę D osłony zewnętrz¬
nej L

Zastrzeżenia, paten to w e.

1. Złącze przegubowe kuliste do wałówr
posiadające sprężystą wkładkę pierścienio¬
wą, np. gumową, umieszczoną! między dwie¬
ma w przybliżeniu kulistymi osłonami, przy¬
legającą do nich i połączoną na stałe z ich
powierzchniami, znamienne tym, że po¬
wierzchnia przylegania wkładki (3) do
osłony wewnętrznej jest większa lub co naj¬
mniej równa powierzchni jej przylegania
do osłony zewnętrznej (1).

2. Złącze przegubowe kuliste według
zastrz. 1, znamienne tym, że wewnętrzna
osłona (2) wystaje jednym końcem poza
zewnętrzną osłonę (l), przy czym koniec
ten posialda kształt swobodtoego cylindrycz¬
nego lub nieco stożkowego przedłużenia
(22), na którym mieści się rozszerzenie
wkładki (3).

3. Złącze przegubowe kuliste według
zalstrz. 1 i 2, znamienne tym, że grubość
wkładki sprężystej (3) zmniejsza się wraz
z odległością jej środkowej warstwy (M —
M') ód osi obrotów (X — X'), przy czym
zmniejszenie grubości kończy się najlepiej
wewnętrzną krawędzią (32) albo przecho¬
dzi w małe rozszerzenie lulb zgruibienie.
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4. Złącze przegubowe kuliste według
zastrz. 1—3, znamienne tym, że każda osło¬
na (1, 2) sprężystej wkładki (3) posiada na
jednym końcu wygięcie, rap. w postaci koł¬
nierza (11 Względlnie 23), umożliwiające
umocowanie jej na odpowiednim wale (5
względnie 7), przy czym średnica tego wy¬
gięcia nie przekracza największej średnicy
(D) złącza.

5. Złącze przegubowe kuliste według
zastrz. 4, znamienne tym, że między ze¬
wnętrzną osłoną (l) i końcowym wygięciem
(23) osłony wewnętrznej (2) jest poziosta-
wioma pierścienioiwa przestrzeń pośrednia
(e), któlra przy największych nawet wychy¬
leniach przegubu daje wolny doistęp do na¬
rządów (26), służących do zamocowania
wygięcia (23) na odpowiednim wale (6—7).

6. Złącze przegubowe kuliste według
sastrz. 1—5, znamiennie tym, że krzywizny

(Ci, C2) zewnętrznej i wewnętrznej osłony
(1, 2) oiraz umieszczonej między nimi
wkładki sprężystej (3) posiadają środki,
przesunięte względem siebie w kierunku
osiowym.

7. Złącze przegubowe według zastrz.
1 — 6, zwłaszcza do wałów pojazdów me¬
chanicznych, znamienne tym, że zewnętrz¬
na osłona (1) wkładki (3) jest ukształto¬
wana od! strony wału jako rura względnie
nasuwka (lla), wykonana przez wytłacza¬
nie lub wyginanie, a służąca do umocowa¬
nia jej na wale, zwłaszcza na wale napę¬
dzanym (5a), przez natłoczenie, przynito-
wanie lub najlepiej spawanie (4a, fig. 6).

Mauricc Francois
Alexandre Julie n

Zastępca: inż. W. Romer
rzecznik patentowy

Staatedruckerei Warachau — Nr. 76»0-42.
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